

BALANCETE IIº TRIMESTRE DE 2018

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU, SA
ANO FINANCEIRO	2018
INÍCIO DO PERÍODO	2018-04-01
FIM DO PERÍODO	2018-06-30

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	12.653.398	183.581.059	-184.450.992	11.783.465
1.10	Caixa e disponibilidades	5.263.686	86.187.215	-87.987.447	3.463.454
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	0	24.654.242	-24.654.242	0
1.30	Títulos e valores mobiliários	5.821.494	67.169.164	-66.240.317	6.750.341
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	50.000	1.713.459	-1.758.459	5.000
1.60	Operações cambiais	0	2.171.399	-2.171.399	0
1.70	Crédito a clientes	351.978	1.496.598	-1.452.873	395.703
1.75	Clientes comerciais e industriais	0	0	0	0
1.80	Outros activos	254.668	142.154	-132.150	264.673
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0	0
1.90	Outros activos fixos	911.572	46.828	-54.106	904.294
2	PASSIVO	-8.938.078	111.860.476	-110.711.918	-7.789.520
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-8.585.090	14.411.133	-13.110.667	-7.284.623
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	0	0	0	0
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0	0	0	0
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0	0	0	0
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0	0	0	0
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	-23.073	91.854.017	-91.860.082	-29.139
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0	0	0	0
2.60	Operações cambiais	0	2.142.514	-2.142.514	0
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	2.142.514	-2.142.514	0
2.70	Passivos subordinados	0	0	0	0
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0	0
2.80	Outros passivos	-303.529	1.307.772	-1.455.104	-450.861
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0	0
2.90	Provisões	-26.387	2.525	-1.036	-24.898
2.95	Provisões técnicas	0	0	0	0
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	0	0	0	0
3.10	Capital Social	0	0	0	0
3.30	Reservas	0	0	0	0
3.40	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0	0
3.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-2.714.727	0	0	-2.714.727
4.10	Capital Social	-3.589.753	0	0	-3.589.753
4.30	Reservas	-30.483	0	0	-30.483
4.35	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
4.50	Resultados transitados	905.509	0	0	905.509
4.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-1.000.593	64.444.509	-64.723.135	-1.279.219
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	-1.000.593	64.444.509	-64.723.135	-1.279.219
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	0	0	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0	0
5.80	Interesses que não controlam	0	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	27.539.932	-27.539.932	0
9.10	Contas de controlo	347.633	16.183.712	-16.099.594	431.752
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	-347.633	11.356.220	-11.440.338	-431.752